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Alfabeti anglisht – D5679 

Alfabeti anglisht me shqiptimin fonetik (IPA) dhe shpjegim në shqip për çdo shkronjë: 

Shkronja Shqiptimi në anglisht (IPA) Shpjegimi në shqip 

A /eɪ/ Si “ej”, ngjashëm me “ej” në “hej”. 

B /biː/ Si “bi”, me “i” të gjatë. 

C /siː/ Si “si”, me “i” të gjatë. 

D /diː/ Si “di”, me “i” të gjatë. 

E /iː/ Si “i” e gjatë, si te fjala “bir”. 

F /ɛf/ Si “ef”, njësoj si në shqip. 

G /dʒiː/ Si “xhi”, me tingull “xh”. 

H /eɪtʃ/ Si “ejç”, tingull me “ç” në fund. 

I /aɪ/ Si “aj”, si te “vaj”. 

J /dʒeɪ/ Si “xhej”, me tingull “xh”. 

K /keɪ/ Si “kej”, me “ej” në fund. 

L /ɛl/ Si “el”, njësoj si në shqip. 

M /ɛm/ Si “em”, njësoj si në shqip. 

N /ɛn/ Si “en”, njësoj si në shqip. 

O /oʊ/ Si “ou”, si në fjalën “no” (anglisht). 

P /piː/ Si “pi”, me “i” të gjatë. 

Q /kjuː/ Si “kju”, me tingull “kj”. 

R /ɑːr/ (brit.) /ɑr/ (amer.) Si “ar”, por “r” nuk shqiptohet fort. 

S /ɛs/ Si “es”, njësoj si në shqip. 

T /tiː/ Si “ti”, me “i” të gjatë. 

U /juː/ Si “ju”, me “j” përpara. 

V /viː/ Si “vi”, me “i” të gjatë. 

W /ˈdʌbəl.juː/ Si “dabëll-ju”, do të thotë “double u”. 

X /ɛks/ Si “eks”, njësoj si në “eks”. 

Y /waɪ/ Si “uaj”, si “aj” me “u” në fillim. 

Z /zed/ (brit.) ose /ziː/ (amer.) Britani: “zed”; Amerikë: “zi”. 
 


